de ipso Stephano electo, ut praemittitur, factam, examinaverimus diligenter, et tandem, dum nos ad persone 
merita referremus considerationis nostre sollicitudinem, fi delis memoria obtulit, qualiter idem electus 
dudum, tempore felicis recordationis Urbani pape predecessoris nostri, a Zagrabiensi ecclesia, tum vacantis 
capitulo postulatus, examinationis sollicite discussionem subiit, et licet in huiusmodi examine in litteratura 
inventus fuerit et existimatus idoneus, nihilominus postmodum studio, moram ex tunc Bononie continuando, 
vacavit, propter quod non indigne presumimus sed et verisimiliter credimus ex tanti successu temporis in 
studii labore transacti, non in otii corpore deducti, eius scientie plurimum accessisse. Consideravimus etiam, 
quod licet predecessor noster postulationem huiusmodi propter defectum duntaxat etatis ipsius electi non 
duxerit admittendam, idem tamen predecessor, attendens, quod electus ipse nobilitatem generis morum 
honestate nobilitans et etatem ipsorum maturitate preveniens, eius defectum virtutibus redimebat, 
apostolica cum eo auctoritate dispensans, concessit eidem, ut ad episcopalem, archiepiscopalem, et 
quamcunque aliam posset eligi dignitatem, eumque de plenitudine potestatis eligibilem reddidit, defectu 
non obstante predicto. Et quamquam eodem predecessore morte prevento, littere super huiusmodi 
dispensatione confecte, bullate non fuerint, nos tamen, prout Domino placuit, postmodum ad apicem 
summi apostolatus assumti, quod taliter per predecessorem ipsum circa dispensationem eamdem factum 
fuerat, de quo nobis constitit, approbantes, eidem Stephano electo, super hoc litteras duximus apostolicas 
concedendas. Hoc igitur provide attendentes, et sperantes, quod idem electus post predicti tempus examinis 
non solum moribus et scientia creverat sed et alias de virtute profecerat in virtutem, electionem ipsius, 
quia eam invenimus canonice de persona idonea celebratam, de fratrum nostrorum consilio confi rmantes, 
ipsum memoratis Colocensi et Bachiensi ecclesiis in archiepiscopum prefecimus et pastorem. Sane dilecti 
fi lii, magister Iacobus prepositus et Elias canonicus Colocensis, memorati Demetrii capellani nostri, nec 
non Colocensium et Bachiensium canonicorum procuratores et nuncii, habentes ab ipsis mandatum, ad 
petendam confi rmationem electionis, quam dicebant de ipso Demetrio celebratam, et specialiter ab ipso 
Demetrio ad impugnandam electionem, que facta fuerat de memorato electo et ad agendum, si necesse 
foret, defendendum, excipiendum crimina et defectus proponendum, ac faciendum quidquid legitimi et 
speciales procuratores possent facere et deberent, sedem apostolicam postmodum adeuntes, in nostra et 
fratrum predictorum nostrorum proposuerunt presentia constituti, quod ad electionem dicti Demetrii 
fuerat rite processum, cum electio dicti Stephani, qui patiebatur in scientia et etate defectum, nulla fuerat 
ipso iure, et electores ipsius, qui ad illam scienter processerunt, fuerunt eo ipso eligendi potestate privati, 
quo ad solos electores prefati Demetrii devoluto, electio ab ipsis canonice de ipso Demetrio celebrata, 
confi rmanda erat, et ipsam, non obstante confi rmatione electionis dicti Stephani, quam obreptitie dicebant 
obtentam, utpote meritis electionis prefate dicti Demetrii non discussis, confi rmari cum instantia petierunt. 
Nos autem pluries procuratores ipsos requisivimus, si vellent proponere alia et specialiter in personam 
memorati electi, quibus respondentibus, se aliquid aliud, quod contra electionem prefati Stephani electi seu 
personam ipsius vellent aut possent proponere non habere, nos electionem dicti Demetrii per venerabilem 
fratrem nostrum Portuensem episcopum [Johannem de Toledo] et dilectos fi lios nostros G[uilelmum de 
Braio] titulorum sancti Martini presbiterum et M[attheum Rubeum de Ursinis] sancte Marie in porticu 
diaconum cardinales examinari fecimus diligentius, et audita super eius meritis ipsorum relatione fi deli, 
quia invenimus eam post predictam canonicam electionem memorati Stephani electi, cui etatis defectus, 
super quo cum eodem electo per eumdem predecessorem et nos, auctoritate, ut premittitur, apostolica 
dispensatum, ac idem Stephanus electus ad archiepiscopalem et episcopalem dignitatem eligibilis redditus 
fuerat, non obstabat, cuiusque scientia fuerat dudum per sedem eamdem, post exacti discussionem 
examinis, suffi  ciens reputata, non sine multa temeritate presumtam, de fratrum eorumdem consilio 
cassavimus, quatenus de facto processit, et cassam et irritam duximus nunciandam, praefato Demetrio 
et suis electoribus tam super ipsa, quam super contradictione memorati Stephani Colocensis et Bachiensis 
electi, perpetuum silentium imponentes. Datum Viterbii IIIo Idus Februarii, pontifatus nostri anno IIo.” 
[kiemelések: K. G.] Reg. Vat. 32/I, fol. 112r–v, 164. sz., RCIV 407. sz., Potthast 20265. sz. (1268!), 
Fejér IV/3. 360–364. (1266!), Theiner I. 291–292. Vö. Udvardy 1991. 156–157.
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lószínűleg ennél korábbra tehető.456 Összecseng ezzel az a híradás, amely 
István (bolognai) tanulmányairól szól. Pór Antal hoz egy adatot 1263. 
szeptember 24-i dátummal, amely szerint Bolognában tanult. Itt azonban 
IV. Orbán azon okleveléről van szó, amelyben előadja, hogy István miért 
nem nyerheti el a zágrábi püspökséget. A bolognai egyetemet nem említi 
név szerint, csupán a jelölt tudományokban való jártasságát.457 Az egye-
temi tanulmányok színhelyét csupán az 1266/1267 fordulóján kelt pápai 
oklevelekből tudjuk meg. István kalocsai érseksége nem volt eseménytelen, 
1267–1271 között több alkalommal is belefolyt az ifj abb, majd 1270-től V. 
István néven uralkodó király és II. Ottokár közötti háborúskodás lezárást 
célzó békéltetési kísérletekben. 1270 és 1272 között királyi kancellárként 
tevékenykedett.458 Az 1272-ben Türje nb. Fülöp halálával megüresedett esz-
tergomi érseki szék betöltésével kapcsolatos hosszú, gyászos és erőszaktól 
sem mentes „választási” ügynek is részese volt, igaz a tartományurasággal 
szemben nem tudott sikeresen fellépni, így végül e kérdés csak halála (1278) 
után jutott nyugvópontra.459